remuneração e a tarifa pública.
(. . .)”

“Art. 2° A subvenção econômica a ser transferida à empresa concessioná-
ria, relativa à parte variável custeada, terá como base o quantitativo de pas-
sageiros transportados e será concedida até o limite de R$ 1.100.000,00 
(um milhão e cem mil reais) mensais.”

Art. 2° Para atender as despesas decorrentes desta lei fica o Poder Execu-
tivo Municipal autorizado a abrir, nos termos dos artigos 41, inciso I, 42 e 
43, inciso III da Lei 4.320/64, um crédito adicional suplementar, no exercício 
de 2026, até o limite de R$  2.370.000,00 (dois milhões, trezentos e setenta 
mil reais). A classificação orçamentária será:

Art. 3° O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 2º terá como co-
bertura a ANULAÇÃO da seguinte dotação:

Art. 4º Em decorrência do disposto nos artigos 2º e 3º da referida lei, con-
sidera-se modificado o anexo de metas e prioridades da Lei de Diretrizes

[...]

dinheiro, assim considerado o déficit entre o valor da tarifa de remuneração e 
a tarifa pública. 
(. . .)” 

“Art. 2° A subvenção econômica a ser transferida à empresa concessionária, relativa 
à parte variável custeada, terá como base o quantitativo de passageiros transportados 
e será concedida até o limite de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) 
mensais.” 

Art. 2° Para atender as despesas decorrentes desta lei fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a abrir, nos termos dos artigos 41, inciso I, 42 e 43, inciso III da Lei 
4.320/64, um crédito adicional suplementar, no exercício de 2026, até o limite de R$